
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  2  del 08/01/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI 
ROCCARASO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA D'APPALTO EUROPEA 
(GENNAIO / APRILE 2016), CIG: 6544572FA6 -. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL 
SERVIZIO.

F.to D'Amico Nicolino



Oggetto: “Comune di Roccaraso - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI ROCCARASO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA 
D'APPALTO EUROPEA (GENNAIO / APRILE 2016) “ - Aggiudicazione provvisoria del servizio 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

  
Premesso che: 

• con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 15.05.2013, il 
Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la Convenzione 
denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale Unica di 
Committenza” – Ente Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• la Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
• in data 11.05.2015 è stato sottoscritto il Piano operativo n. 1 per la costituzione della Centrale 

Unica di Committenza (CUC), rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, 
Capofila, con Responsabile l’ing. Elio Frabotta nella qualità di Responsabile dell’Area IV – 
LL.PP. e Patrimonio del Comune Capofila; 

• la Convenzione per la gestione associata della CUC prevede l’adozione della determinazione a 
contrattare da parte del singolo Ente, da trasmettere per l’affidamento della procedura di 
aggiudicazione alla stessa CUC ed avente i seguenti contenuti: 

o nomina del Responsabile unico del Procedimento; 
o Codice Unico di Progetto (CUP) e il Codice Identificativo Gara (CIG); 
o riferimenti programmatici dell’opera, servizio o fornitura da affidare; 
o la copertura finanziaria; 
o i tempi del sub-procedimento di gara; 
o il sistema di individuazione dei soggetti offerenti; 
o i criteri di selezione degli operatori economici; 
o i criteri di selezione delle offerte con l’individuazione, nel caso del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dei criteri di valutazione, eventualmente ripartiti in 
sub criteri, con i relativi punteggi; 

• con in data 05.01.2016 il Comune di Roccaraso ha trasmesso a mezzo PEC al Comune 
Capofila la determinazione a contrattare n. 211 del 31.12.2015, Reg. generale n. 741, ad 
oggetto: ”AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI NEL 
COMUNE DI ROCCARASO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA 
D'APPALTO EUROPEA (GENNAIO / APRILE 2016) - Determina a contrattare.”; 

 
VISTA la determina del Responsabile della CUC n. 01 del 05.01.2016 con la quale il sottoscritto, 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Roccaraso, in posizione di distacco presso la CUC, è 
stato nominato Responsabile del procedimento di gara ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI ROCCARASO NELLE MORE 
DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA D'APPALTO EUROPEA (GENNAIO / APRILE 2016)” CIG: 
6544201D7E, con delega all’adozione del provvedimento finale; 
 
DATO ATTO che: 

• la determina a contrattare n. 211/2015 trasmessa dal Comune di Roccaraso stabilisce i 
seguenti elementi e procedure per l’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO E 
FINE DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/a, 
c.1/b 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI 
ROCCARASO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO 
DELLA GARA D'APPALTO EUROPEA (GENNAIO / 
APRILE 2016 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

Contratto d’appalto in forma scritta per segretario 
comunale 



 
CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

• Inizio del servizio (11/01/2016); 
• Importo assumibile a base d’asta per l’affidamento 

del servizio: €. 166.666,67, di cui €. 2.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Documentazione progettuale e capitolato speciale 
di cui al contratto rep. 1305 del 06.02.2014;  

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice 
dei 

contratti 
Art. 125, 

comma 11 

Art. 57, comma 2 lettera c) e comma 5 lettera b) del 
D.Lgs. 163/2006 

CRITERIO 
DI SELEZIONE 

DELLE 
OFFERTE 

Codice 
dei 

contratti 
Art. 81 

La selezione della migliore offerta, in applicazione degli 
artt. 81 e 82 del D.Lgs. n. 163/06, viene effettuata con il 
criterio del prezzo più basso, determinato mediante 
ribasso sull’importo posto a base d’asta. 

 
Considerato che con determina del Settore Tecnico del Comune di Roccaraso n. 121 del 01/09/2015, 
il servizio in oggetto, nelle more dell’espletamento della gara europea, è stato affidato alla Società 
SMALTIMENTI SUD s.r.l., con sede in Via Camillo Carlomagno 10/12, Isernia (IS), fino al 31/12/2015, a 
norma dell’art. 57, comma 2 lettera c) e comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della 
convenzione rep. 1305 del 06.02.2014 stipulata con la stessa Società a seguito di procedura di gara 
espletata nell’anno 2013, agli stessi patti e condizioni della stessa convenzione rep. 1305/2014; 
 
Visto l’art. 2 del Capitolato Speciale d’appalto del progetto relativo all’affidamento del servizio di cui al 
contratto rep. 1305 del 06.02.2014, che prevede la facoltà per la stazione appaltante di affidare, 
mediante procedura negoziata, alla medesima Società appaltatrice prestatrice del servizio principale, 
nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati con la gara, conformi allo stesso 
capitolato speciale di appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 
 
Considerato che il richiamato art. 57 comma 5, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 prevede, nei tre anni 
successivi alla stipulazione del contratto iniziale, la possibilità di ricorso alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di 
servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima 
stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale 
progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta, a 
condizione che tale possibilità sia stata indicata nel bando del contratto originario; 
 
Dato atto che: 

• in data 30/10/2015 il Comune di Roccaraso ha indetto la procedura aperta per l’affidamento del 
servizio per un periodo di anni 8, provvedendo alla pubblicazioni del relativo bando e 
disciplinare di gara sulla GUCE, sulla GURI, sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito dell’Osservatorio Regionale, all’Albo pretorio online 
e sul sito dell’Ente; 

• a seguito della pubblicazione del bando sono state messe in evidenza alcune incongruenze, 
errori materiali e dati di difficile interpretazione, sia nel disciplinare tecnico che nel bando e 
disciplinare di gara, che hanno indotto il Comune di Roccaraso a procedere alla rettifica del 
bando di gara con la conseguente proroga del termine per la presentazione delle offerte al 
18/02/2016; 

• la rettifica del bando di gara è stata pubblicata sulla GUCE in data 24/12/2015 (215/S 249-
454732) ed è in corso di pubblicazione sulla GURI, sui quotidiani e sui siti istituzionali; 

• l’art. 57 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 163/2006, nei casi di estrema urgenza, non compatibile 
con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un 
bando di gara, risultanti da eventi imprevedibili per le stazioni appaltanti, prevede la possibilità 
del ricorso alla procedura negoziata; 



 
Vista la nota assunta al protocollo generale dell’Ente appaltante al n. 51 del 05/01/2016, con la quale il 
sottoscritto, in qualità di responsabile di gara della CUC, ha comunicato alla SMALTIMENTI SUD S.r.l., 
l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio fino al 30/04/2016 a norma dell’art. 57, comma 2 
lettera c) e comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della convenzione rep. 1305 del 
06.02.2014, CIG: 6544572FA6, e con la quale è stato richiesto alla stessa Società la presentazione 
della seguente documentazione: 

• “PASSOE”, rilasciato al concorrente dal “Sistema AVCpass”, necessario per procedere alla 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale della Ditta, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 6-bis, 11, comma 8 e 48, del Codice dei contratti; 

• Documentazione comprovante l’avvenuto pagamento del contributo di gara all’ANAC, 
dell’importo di €. 20,00, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266; 

• Documentazione comprovante i rinnovi delle polizze relative alla cauzione definitiva e alla 
responsabilità civile prestate per l’affidamento di cui alla convenzione rep. 1305/2014; 

• Dichiarazione sostituiva di atto notorio sulla permanenza dei requisiti di ordine generale (di 
capacità giuridica) di cui all’art. 38 del d.lgs. 12/04/2006, n. 163 e alle ulteriori norme vigenti in 
materia e dei requisiti di idoneità tecnico-professionale già dichiarati in sede di partecipazione 
alla precedente procedura di gara (convenzione rep. 1305/2014). 

 
Vista la nota assunta al protocollo generale dell’Ente appaltante al n. 73 del 07/01/2016, con la quale la 
SMALTIMENTI SUD S.r.l. ha trasmesso la documentazione richiesta; 
 
Dato atto: 

• Che l’impresa affidataria è in possesso dei requisiti soggettivi dichiarati, verificati attraverso il 
sistema AVCpass e attraverso il sistema “Durc On Line” (regolarità contributiva) e che la stessa 
ha provveduto al versamento del contributo di gara all’ANAC; 

• Che l’importo di affidamento per il periodo gennaio – aprile 2016, considerando le stesse 
condizioni di cui al contratto rep. 1305/2014, ammonta ad €. 146.638,32, oltre all’IVA di legge, 
per una spesa complessiva di €. 161.302,15; 

• Che l’affidamento definitivo dell’incarico e il contestuale impegno della spesa devono essere 
disposti con specifico provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente 
Appaltante; 

• Che il codice CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: 6544572FA6; 
• Che l’affidamento di che trattasi è regolato dalla documentazione progettuale di base oggetto 

del contratto rep. 1305 del 06.02.2014;  
 
Ritenuto pertanto necessario ed urgente, al fine di garantire lo svolgimento di un pubblico servizio nel 
tempo occorrente per l’espletamento della nuova aggiudicazione, procedere all’aggiudicazione 
provvisoria del servizio in oggetto alla medesima Società appaltatrice, fino al 30/04/2015, a norma 
dell’art. 57 comma 2 lettera c) e comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della convenzione 
rep. 1305 del 06.02.2014; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• il provvedimento di nomina del sottoscritto a Responsabile del procedimento di gara della 

Centrale Unica di Committenza, con delega all’adozione del provvedimento finale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Con richiamo alle premesse, 
1. di procedere all’aggiudicazione provvisoria del “SERVIZIO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI NEL COMUNE DI ROCCARASO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA 
D'APPALTO EUROPEA (GENNAIO / APRILE 2016)” alla Società SMALTIMENTI SUD s.r.l., con 
sede in Via Camillo Carlomagno 10/12, 86170 - ISERNIA (IS), agli stessi patti e condizioni del 
contratto segretario comunale rep. 1305/2014 di cui in premessa, fino al 30/04/2016, a norma 



dell’art. 57 comma 2 lettera c) e comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della stessa 
convenzione rep. 1305 del 06.02.2014; 

2. Di dare atto: 
• Che l’importo di affidamento per il periodo gennaio – aprile 2016, considerando le stesse condizioni 

di cui al contratto rep. 1305/2014, ammonta ad €. 146.638,32, oltre all’IVA di legge, per una spesa 
complessiva di €. 161.302,15; 

• Che l’affidamento definitivo dei servizi e il contestuale impegno della spesa saranno disposti con 
specifico provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente Appaltante; 

3. Di notificare il presente atto al Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente Appaltante per gli 
adempimenti conseguenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

Ing. Nicolino D’Amico 
 



Castel di Sangro, lì 15/01/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Nicolino D'AMICO

IL 

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 15/01/2016


